Договор №

г. Москва                                                                                           «     »________ 202    г.

  (Наименование организации), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице  (должность, Ф.И.О.), действующего на основании Устава, с одной стороны, и Акционерное общество «Туполев» (АО «Туполев»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику образовательные услуги по Программам:
- (наименование программы);
- (наименование программы), а Заказчик обязуется оплатить и принять эти услуги, в соответствии с условиями настоящего Договора.
1.2. Форма обучения – (        ).
1.3. Период обучения: (         )
1.4. Место оказания образовательных услуг: Авиационный учебно-методический центр АО «Туполев» (АУМЦ-Ту), г. Москва, набережная Академика Туполева, дом 17.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.	Исполнитель обязуется:
2.1.1. Исполнитель обязуется провести обучение специалистов Заказчика по утвержденной Программе переподготовки в соответствии с учебным планом и в сроки установленные настоящим Договором.
Стороны согласуют дату начала обучения.

2.1.2.	Предоставить обучаемым специалистам Заказчика персональный компьютер с автоматизированной обучающей системой, технические средства обучения, консультации преподавателей АУМЦ-Ту в пределах, необходимых для освоения  Программы.
2.1.3. Обеспечить необходимый контроль знаний специалистов Заказчика.
2.1.4. В случае успешного прохождения обучаемых специалистов Заказчика аттестационных испытаний, выдать Заказчику документы установленного образца.
2.1.5. По окончанию оказания  услуг по настоящему Договору оформить Акт оказанных услуг и выставить счет на оплату.
2.1.6. Обязательства Исполнителя по данному Договору считаются выполненными после подписания Заказчиком Акта оказанных услуг.
	2.2.	Заказчик обязуется:
2.2.1.	Представить Исполнителю перечень персонала и документы, подтверждающие квалификацию обучаемых специалистов Заказчика.
2.2.2.	Обеспечить присутствие обучаемых специалистов на занятиях в установленные настоящим Договором сроки.
При невозможности присутствия обучаемых на занятиях, Заказчик заранее, не позднее 7 (семи) календарных дней, информирует Исполнителя о переносе даты занятий.
2.2.3.	Оплатить услуги, оказанные Исполнителем, в порядке и в сроки, установленные настоящим Договором.
2.2.4.	Обязательства Заказчика считаются выполненными при условии поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя и подписания Акта оказанных услуг.
3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ
3.1. По окончании подготовки Специалистов Исполнитель представляет Заказчику Акт оказанных услуг. Заказчик обязуется в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта оказанных услуг направить Исполнителю подписанный Акт или мотивированный отказ от приемки услуг.
3.2. В случае мотивированного отказа от приемки оказанных услуг Сторонами в срок не более 10 (десяти) рабочих дней с момента получения отказа, составляется двухсторонний Акт, где указываются претензии Заказчика, перечень недостатков и сроки их устранения.
3.3. В случае неполучения Исполнителем в сроки, указанные в п. 3.2. настоящего Договора, подписанного Заказчиком Акта оказанных услуг или мотивированного отказа Заказчика подписать его, обязательства Исполнителя будут считаться выполненными в полном объеме, а Акт оказанных услуг утвержденным в одностороннем порядке.
4. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
	4.1. Цена оказываемых Исполнителем услуг составляет  ( ________ ), в том числе, НДС 20% (         ).
4.2. Оплата производится Заказчиком после окончания обучения, в течение 2 (двух) рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта оказанных услуг, по счету Исполнителя.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Стороны признают невозможность переуступки прав (требований) одной из Сторон третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
5.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения срока исполнения обязательств. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пени) ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что просрочка исполнения указанных обязательств произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.
5.4. В	случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пени). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения, установленного настоящим Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (штрафа, пени) устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка. Заказчик освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Исполнителя.
5.5. Ответственность Сторон по любым искам или претензиям ограничивается суммами, полученными или подлежащими получению в соответствии с условиями настоящего Договора.
5.6. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны отказываются от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими способами, ставящих работника в определенную зависимость и направленных на  обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его стороны.
В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
5.7. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в п. 5.6. настоящего Договора действий и/или нетто лучения другой Стороной в установленный законодательством срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
6. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. При невыполнении одной из Сторон своих обязательств, настоящий Договор может быть расторгнут досрочно, при этом виновная Сторона несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.2. В случае расторжения договора по инициативе Заказчика, оказанные Исполнителем услуги оплачиваются по фактически понесенным затратам с уровнем рентабельности, предусмотренном в цене на оказанную услугу.

7. ФОРС-МАЖОР
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.
7.2. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Сторона не может оказать влияния и за возникновение которых не несет ответственности, такие как, землетрясение, наводнение, пожар, а также забастовка, правительственные постановления или распоряжения государственных органов, военные действия любого характера, препятствующие выполнению предмета данного Договора.
7.3. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно информировать другую Сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме, причем по требованию любой Стороны должен быть представлен удостоверяющий документ.
7.4. При необходимости (длительном течении обстоятельств непреодолимой силы) Стороны изыскивают альтернативные способы исполнения настоящего Договора.
7.5. Если форс-мажорные обстоятельства длятся более 3 (трех) месяцев, и нет возможности сделать обязательное заявление о дате прекращения этих обстоятельств, то каждая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, известив об этом другую Сторону.

8. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
8.1. Вся информация, полученная Сторонами при исполнении настоящего Договора, является конфиденциальной.
8.2. Стороны не вправе раскрывать указанную информацию третьим лицам за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.
8.3. Обязанность доказывать нарушения настоящего раздела возлагается на Сторону, заявившую о таком нарушении.
8.4. Ограничения относительно разглашения информации не относятся к общедоступной информации или информации, ставшей впоследствии общедоступной не по вине Сторон, а также информации, ставшей известной Стороне из иных источников до или после ее получения от другой Стороны.
9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
9.1. При возникновении споров по вопросам, предусмотренным настоящим Договором или в связи с ним, Стороны примут все меры к разрешению их путем переговоров между собой.
9.2. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, изменения, прекращения или недействительности, разрешаются в Арбитражном суде г. Москвы.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
10.1. Любые изменения и дополнения по настоящему Договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
10.2. Исполнитель имеет право привлекать для выполнения работ по настоящему Договору третьих лиц (подрядчиков и (или) субподрядчиков).
10.3. Настоящий Договор составлен в двух оригинальных экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, при этом оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
10.4. После подписания настоящего Договора все предыдущие переговоры и переписка между Сторонами по нему или в связи с ним будут считаться утратившими силу.

11. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
11.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору. При этом Стороны в порядке п.2 ст. 425 ГК РФ распространяют действие настоящего Договора на отношения, существующие между ними до подписания настоящего Договора, касающиеся предмета настоящего Договора.
12. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик:
(наименование организации)
Юридический и почтовый адрес:
Тел.
ИНН
КПП
р/с организации:
Кор. счет банка
БИК банка:
ОКПО
ОГРН
e-mail:

Заказчик
 (должность)

____________________ (Ф.И.О.)
«_____»_____________202  г.

	Исполнитель:
АО «Туполев»
Почтовый адрес: 105005, а/я 20, г. Москва, набережная академика Туполева, д. 17
ИНН 7705313252 / КПП 774550001
р/с 40702810000250008725
АО АКБ "НОВИКОМБАНК" г. Москва
к/с 30101810245250000162
БИК 044525162
Код ОКПО 18982156
ОГРН 1027739263056
Тел./факс: (499)-263-75-00/ 263-77-01
e-mail: dogovor_upr@tupolev.ru

Исполнитель
Заместитель управляющего директора по проектированию и испытаниям - директор филиала АО "Туполев" ЖЛИ и ДБ

_______________ (Ф.И.О.)
«_____»____________202  г.

Договор №

г. Москва

«

»________

20

2

г.

(Наименование организации)

, именуемое в дальнейшем

«Заказчик»

, в лице

(должность, Ф.И.О.

)

, действующего на основании

Устава

, с одной стороны, и

Акционерное

общество «Туполев» (

АО «Туполев»), именуемое в дальнейшем

«Исполнитель»

,

с другой

стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.

ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.

Исполнитель обязуется оказать Заказчику образовательные услуги по

Программам:

-

(наименование программы)

;

-

(наименование программы)

, а Заказчик обязуется оплатить и

принять эти услуги, в

соответствии с условиями настоящего Договора.

1.2. Форма обучения

–

(        )

.

1.3. Период обучения: (         )

1.4.

Место оказания образовательных услуг: Авиацио

нный учебно

-

методический

центр

АО «Туполев» (АУМЦ

-

Т

у

), г. Москва,

набережная Академика Туполева, дом 17.

2.

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

СТОРОН

2.1.

Исполнитель обязуется:

2.1.1.

Исполнитель обязуется провести обучение специалистов Заказчика по

утвержденной Программе переподготовки в соответствии с учебным планом и в сроки

установ

ленные настоящим Договором.

Стороны согласуют дату начала обучения.

2.1.2.

Предоставить обучаемым специалистам

Заказчика

персональный

компьютер с

автоматизированной обучающей системой, технические средства обучения, консультации

преподавателей АУМЦ

-

Т

у

в

пределах, необходимых для освоения  Программы.

2.1.3. Обеспечить необходи

мый контроль знаний специалистов

Заказчика.

2.1.4. В случае

успешного прохождения обучаемых специалистов

Заказчика

аттестационных испытаний, выдать Заказчику документы установленного

образца.

2.1.5. По окончанию оказания  услуг по настоящему Договору оформить Акт

оказанных услуг и выставить счет на оплату.

2.1.6. Обязательства Исполнителя по данному Договору считаются выполненными

после подписания Заказчиком Акта оказанных услуг.

2.2.

Заказчик обязуется:

2.2.1.

Представить

Исполнителю

перечень персонала и

документы,

подтве

рждающие квалификацию обучаемых специалистов

Заказчика.

2.2.2.

О

беспечить присутствие обучаемых специалистов

на занятиях в

установленные настоящим Договором сроки

.

При невозможности присутствия обучаемых на занятиях, Заказчик заранее, не

позднее 7 (семи) календарных дней, информирует Исполнителя о переносе даты занятий.

2.2.3.

Оплатить услуги, оказанные Исполнителем, в порядке и в сроки,

установленные настоящим Дог

овором.

2.2.4.

Обязательства Заказчика считаются выполненными при условии поступления

денежных средств на расчетный счет Исполнителя и подписания Акта оказанных услуг.

3.

ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ

3.1.

По окончании подготовки Специалистов Исполнитель

представляет Заказчику

Акт оказанных услуг. Заказчик обязуется в течение 5 (

пяти

) рабочих дней со дня получения

Акта оказанных услуг направить Исполнителю подписанный Акт или мотивированный

отказ от приемки услуг

.

Договор №

г. Москва                                                                                           «     »________ 202    г.

  (Наименование организации), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице

(должность, Ф.И.О.), действующего на основании Устава, с одной стороны, и Акционерное

общество «Туполев» (АО «Туполев»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой

стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику образовательные услуги по

Программам:

- (наименование программы);

- (наименование программы), а Заказчик обязуется оплатить и принять эти услуги, в

соответствии с условиями настоящего Договора.

1.2. Форма обучения – (        ).

1.3. Период обучения: (         )

1.4. Место оказания образовательных услуг: Авиационный учебно-методический

центр АО «Туполев» (АУМЦ-Ту), г. Москва, набережная Академика Туполева, дом 17.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Исполнитель обязуется провести обучение специалистов Заказчика по

утвержденной Программе переподготовки в соответствии с учебным планом и в сроки

установленные настоящим Договором.

Стороны согласуют дату начала обучения.

2.1.2. Предоставить обучаемым специалистам Заказчика персональный компьютер с

автоматизированной обучающей системой, технические средства обучения, консультации

преподавателей АУМЦ-Ту в пределах, необходимых для освоения  Программы.

2.1.3. Обеспечить необходимый контроль знаний специалистов Заказчика.

2.1.4. В случае успешного прохождения обучаемых специалистов Заказчика

аттестационных испытаний, выдать Заказчику документы установленного образца.

2.1.5. По окончанию оказания  услуг по настоящему Договору оформить Акт

оказанных услуг и выставить счет на оплату.

2.1.6. Обязательства Исполнителя по данному Договору считаются выполненными

после подписания Заказчиком Акта оказанных услуг.

 2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Представить Исполнителю перечень персонала и документы,

подтверждающие квалификацию обучаемых специалистов Заказчика.

2.2.2. Обеспечить присутствие обучаемых специалистов на занятиях в

установленные настоящим Договором сроки.

При невозможности присутствия обучаемых на занятиях, Заказчик заранее, не

позднее 7 (семи) календарных дней, информирует Исполнителя о переносе даты занятий.

2.2.3. Оплатить услуги, оказанные Исполнителем, в порядке и в сроки,

установленные настоящим Договором.

2.2.4. Обязательства Заказчика считаются выполненными при условии поступления

денежных средств на расчетный счет Исполнителя и подписания Акта оказанных услуг.

3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ

3.1. По окончании подготовки Специалистов Исполнитель представляет Заказчику

Акт оказанных услуг. Заказчик обязуется в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения

Акта оказанных услуг направить Исполнителю подписанный Акт или мотивированный

отказ от приемки услуг.